
Satzung über die Festsetzung der Hebesätze für die Erhebung der 
Grund- und Gewerbesteuern in der Gemeinde Rüdersdorf bei Berlin 

und ihren Ortsteilen vom 01.10.2015 - Hebesatzsatzung - 
 

 
Gemäß § 3 Abs. 1 Satz 1 Kommunalverfassung des Landes Brandenburg (BbgK-
Verf) vom 18.12.2007 (GVBl. I S. 286), zuletzt geändert durch Artikel 4 des Gesetzes 
vom 10.07.2014 (GVBl. I Nr. 32) i. V. m. § 25 des Grundsteuergesetzes (GrStG) in 
der Fassung vom 07.08.1973 (BGBl. I S. 965), zuletzt geändert durch Artikel 38 des 
Gesetzes vom 19.12.2008 (BGBl. I S. 2794); § 16 des Gewerbesteuergesetzes (Ge-
wStG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 15.10 2002 (BGBl. I S. 4167), zu-
letzt geändert durch Artikel 7 des Gesetzes vom 22.12. 2014 (BGBl. I S. 2417); der 
Gewerbesteuer-Durchführungsverordnung (GewStDV) in der Fassung der Bekannt-
machung vom 15.10 2002 (BGBl. I S. 4180), zuletzt geändert durch Artikel 5 des Ge-
setzes vom 26.06 2013 (BGBl. I S. 1809); den allgemeinen Verwaltungsvorschriften 
zur Anwendung des Gewerbesteuerrechts (Gewerbesteuer-Richtlinien 2009 - Ge-
wStR 2009) vom 28.04.2010 (BStBl. I Sondernummer 1/2010), dem Gesetz zur 
Übertragung der Verwaltung der Realsteuern auf die Gemeinden (Realsteuerverwal-
tungsübertragungsgesetz - RealStÜG) vom 12.04.1996 (GVBl. I S. 162) sowie dem 
Gesetz über die Finanzverwaltung (Finanzverwaltungsgesetz - FVG) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 04.04.2006 (BGBl. I S. 846, 1202) zuletzt geändert durch 
Artikel 12 des Gesetzes vom 22.12.2014 (BGBl. I S. 2417) - jeweils in der zur Zeit 
geltenden Fassung - hat die Gemeindevertretung der Gemeinde Rüdersdorf bei Ber-
lin in ihrer Sitzung am 01.10.2015 (GVB 88/11/2015) folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
Hebesätze 

 
Die Hebesätze für die Grund- und Gewerbesteuer werden für das Gebiet der Ge-
meinde Rüdersdorf bei Berlin wie folgt festgelegt: 
 
a) für forst- und landwirtschaftliche Flächen (Grundsteuer A)      280 v. H. 
b) für Grundvermögen (Grundsteuer B)         385 v. H. 
c) für Gewerbesteuer nach Ertrag          300 v. H.
   

§ 2 
Inkrafttreten 

 
Die Satzung tritt am 01. Januar 2016 in Kraft.  
Gleichzeitig tritt die Satzung vom 01.01.2010 außer Kraft. 
 
 
Rüdersdorf bei Berlin,…………………….. 
 
 
 
André Schaller 
Bürgermeister 


